对自治区政协十一届五次会议

第20170121号提案的答复

自治区科协：

贵单位在自治区政协十一届五次会议提出的《关于广西生物质可再生能源开发与利用的建议》(第20170121号)收悉。我厅高度重视，组织有关部门认真研究，现结合职能答复如下：

我厅重视并支持广西生物质产业的发展，在《广西壮族自治区科学技术发展“十三五”规划》中明确地把“非粮生物质能源发展”列为重大专项之一，支持以非粮能源植物（甘蔗、木薯和油料植物）、废弃生物质资源（秸秆、陆地养殖排泄物、高浓度有机废水、村镇垃圾等）为原料，培育有潜力的新型能源生物质资源，实现生物质能源多元化原料供给。

自治区财政科技计划管理厅际联席会议办公室于2017年1月20日发布了“十三五”广西科技计划项目申报指南（桂科计字〔2017〕38号），项目申报实行常态制，申报项目经评估评审后纳入项目库管理，分期分批立项出库。“非粮生物质能源”重大专项支持三个方向，分别是：生物燃气制备与高效利用共性关键技术研发与产业化示范、生物液体燃料先进制备的共性关键技术研究与产业化示范和生物燃料多元联产的生物基化学品、保健品和高值生物基材料等产品的研发与产业化示范。另外，在“重点研发计划”中也设立了生物质新材料研发和生物质节能环保技术研究的项目。在广西自然科学基金的重大项目设置中设立了创新研究团队项目，以领军人才培养为主要目标，资助以优秀中青年科技人员为核心成员（由学术带头人和研究骨干组成）的研究团队，共同围绕国家和自治区科技发展规划确定的重要研究方向开展创新性基础研究，培养和造就具有较强创新能力的研究团队。

建议你单位充分发挥相关技术协会的作用，发动、组织好与生物质能源开发与利用相关的研究机构、企业，策划、编制好项目的申报材料，按时申报项目入库。

感谢你们对科技工作的关心、指导和支持！
2017年4月7日

2